
24717 REAL DECRETO 2381/1982, de 24 de julio, sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Adminis­
tración del Estado a la Comunidad Autónoma de 
Galicia en materia de Gabinetes de Seguridad e 
Higiene en el Trabajo.

Por Real Decreto mil seiscientos treinta y cuatro/mil 
novecientos ochenta, de treinta y uno de julio/ se transfirieron 
a la Comunidad Autónoma de Galicia determinadas competen­
cias en materia de trabajo y, asimismo, se traspasaron tam­
bién los correspondientes servicios y medios personales, mate­
riales y presupuestarios.

Por otra parte, el Real Decreto quinientos ochenta y uno/ 
mil novecientos ochenta y uno, de veintiséis de febrero, deter­
mina las normas y el procedimiento a que han de ajustarse 
las transferencias de funciones y servicios del Estado a la Comu­
nidad Autónoma de Galicia.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado, 
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
transferencias prevista en la disposición transitoria cuarta dos 
del Estatuto de Autonomía de Galicia, esta Comisión, tras consi­
derar su conveniencia y legalidad, así como la necesidad de 
completar las transferencias hasta ahora efectuadas, adoptó en 
su reunión del día diecinueve de julio de mil novecientos ochenta 
y dos, el oportuno acuerdo cuya virtualidad práctica exige la 
aprobación por el Gobierno mediante Real Decreto, objetivo 
inmediato del presente.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Trabajo y Se­
guridad Social y de Administración Territorial, y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día veintitrés 
de julio eé mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba el acuerdo de la Comisión 
Mixta de Transferencias de Galicia de fecha diecinueve de julio 
de mil novecientos ochenta y dos por el que se transfieren 
competencias y funciones de los Gabinetes Técnicos Provinciales 
del Instituto Nacional de Seguridad de Higiene en el Trabajo a la 
Comunidad Autónoma y se le traspasan los correspondientes 
Servicios e Instituciones y medios personales, materiales y pre­
supuestarios precisos para el ejercicio de aquéllas.

Artículo segundo.—Uno. En consecuencia, quedan transfe­
ridas a la Junta de Galicia las competencias a que se refiere 
el acuerdo que se incluye como anexo del presente Real Decreto 
y traspasados a la misma los Servicios e Instituciones y los 
bienes, derechos y obligaciones, así como el personal, créditos 
presupuestarios que figuran en las relaciones números uno a 
tres, adjuntas al propio acuerdo de la Comisión Mixta indicada, 
en los términos y condiciones que allí se especifican.

Dos. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las 
disposiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Artículo tercero.—Los traspasos a que se refiere este Real 
Decreto tendrán efectividad a partir del día uno de julio de mil 
novecientos ochenta y dos, señalado en el acuerdo de la Comi­
sión Mixta.

Articulo cuarto.—Los créditos presupuestarios que figuran 
detallados en la relación tresdós, como bajas efectivas, en los 
Presupuestos Generales del Estado para el ejercicio de mil nove­
cientos ochenta y dos, serán dados de baja en los conceptos de 
origen y transferidos por el Ministerio de Hacienda a los concep­
tos habilitados en los capítulos IV y VII de la Sección treinta y 
dos, destinados a financiar los servicios asumidos Por los Entes 
Preautonómicos y Comunidades Autónomas, una vez que se re­
mitan al Departamento citado por parte de la Oficina Presupues­
taria del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, los certifica- 
dos de retención de crédito acompañados de un sucinto informe 
de dicha Oficina para dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
anexo I, primero, apartado a), punto dos, de la Ley de Presu­
puestos Generales del Estado para mil novecientos ochenta 
y dos.

Artículo quinto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial de) Es­
tado*.

DISPOSICION FINAL

Queda derogado el Real Decreto mil seiscientos treinta y 
cuatro/mil novecientos Ochenta, de treinta y uno de julio.

Dado en Madrid a veinticuatro de julio de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

ANEXO 1

Don José Elias Díaz y don Juan Pérez Rodríguez, Secretarios
de la Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria
cuarta del Estatuto de Autonomía para Galicia,

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el día 19 
de julio de 1982, se adoptó acuerdo sobre transferencias a la 
Comunidad Autónoma de Galicia de los Gabinetes Técnicos Pro­
vinciales del Instituto. Nacional de Seguridad e Higiene en el 
Trabajo en los términos que a continuación se expresan:

A) Referencia a normas constitucionales y estatutarias y le­
gales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su artículo 149, 1, 7.ª, reserva al Estado 
la competencia exclusiva sobre legislación laboral, sin perjuicio 
de su ejecución por los órganos de la Comunidad Autónoma.
, Por su parte el Estatuto de Autonomía de Galicia establece 
en su artículo 29.1, que corresponde a la Comunidad Autónoma 
Gallega la ejecución de la legislación del Estado en materia 
laboral, asumiendo las facultades, servicios y competencias que 
en este ámbito y a nivel de ejecución, ostenta actualmente el 
Estado respecto a las relaciones laborales, sin perjuicio de la 
alta inspección de éste.

En base a estas previsiones constitucionales y estatutarias 
es legalmente posible que la Comunidad Autónoma de Galicia 
tenga competencias en materia de Seguridad e Higiene en el 
Traba, o, por lo que se procede a operar ya en este campo trans­
ferencias de competencias de tal índole a la misma, comple- 
tardo de esta forma el proceso.

El Real Decreto 1634/1980, de 31 de julio, y demás disposiciones 
complementarias atribuyen a la Junta de Galicia determinadas 
competencias, sobre trabajo.

En consecuencia con lo expuesto, parace necesario y resulta 
estrictamente legal llegar a un acuerdo sobre transferencia de 
competencias, en las materias indicadas, en la Junta da Gali­
cia para cumplir así los objetivos de su creación y para posi­
bilitar la exigencia constitucional de la organización territorial 
del Estado diseñada.

B) Competencias y funciones que asume la Comunidad Au­
tónoma e identificación de los Servicios que se traspasan.

1. º Se transfiere a la Comunidad Autónoma de Galicia, den­
tro de su ámbito territorial, en loa términos del presente acuer­
do y de los Decretos y demás normas que lo hagan efectivo 
y se publiquen en el «Boletín Oficial del Estado», las siguientes 
competencias:

En materia de Seguridad e Higiene en el Trabajo, y al 
amparo del artículo 29.1 del Estatuto y 149.1.7.a de la Cons­
titución.

La. competencias que ejercitan los Gabinetes Técnicos Pro­
vinciales de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

2. ° Para la efectividad de las competencias y funciones rela­
cionadas, se traspasan a la Junta de Galicia, receptora de las 
mismas, los siguientes Servicios e Instituciones de su ámbito 
territorial, en cuanto ejercen las funciones que asimismo se 
detallan:

Los Gabinetes Técnicos Provinciales del Instituto Nacional 
de Seguridad e Higiene en el Trabajo de La Coruña, Lugo, Oren­
se y Pontevedra, que tienen por misión la ejecución de las 
competencias del Instituto en el ámbito provincial.

C) Competencias, servicios y funciones que reserva la Admi­
nistración del Estado.

En consecuencia con la relación de competencias traspasadas, 
permanecerán en el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 
y seguirán siendo de su competencia para ser ejercitadas por 
el mismo las siguientes funciones y actividades que tiene legal­
mente atribuidas y realizan los servicios que se citan:

a) Las competencias atribuidas al Instituto Nacional de Se 
guridad e Higiene en el Trabajo por el Real Decreto 577/1982, 
de 17 de marzo, que no han sido objeto de transferencia.

b) La altá inspección.
c) Cualquier otra que le corresponda en virtud de alguna 

norma y no haya sido objeto de transferencia.

D) Funciones en que han de concurrir la Administración 
del Estado y de la Comunidad Autónoma y forma de coope­
ración.

Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social y la Comunidad Autónoma do Ga­
licia, de conformidad con los mecanismos que en cada caso se 
se:', al en, las siguientes funciones y competencias:

a) EL Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Tra 
bajo a través de los correspondientes Centros Nacionales y de 
Investigación y Asistencia Técnica a que se refiere el Rea 
Decreto 577/1982, de 17 de marzo, prestará a la Junta de Gali 
cia el apoyo técnico necesario para el ejercicio de las funciones 
de los Gabinetes Provinciales que se traspasan.



b) Por su parte, la Junta de Galicia facilitará al Instituto 
Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo información y 
datos estadísticos sobre el ejercicio de las competencias trans­
feridas en materia de Gabinetes Provinciales de Seguridad e 
Higiene en el Trabajo.

El Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras­
pasan.

Se traspasan a la Junta de Galicia los bienes, derechos 
y obligaciones del Estado que se recogen en el inventario detalla­
do de la relación adjunta número 1, donde quedan identificados 
los inmuebles, muebles y las concesiones y contratos afectados 
por el traspaso. Estos traspasos se formalizarán de acuerdo con 
lo establecido en la disposición transitoria séptima del Estatuto 
de Autonomía y demás disposiciones en cada caso aplicables.

F) Personal adscrito a los Servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los Servicios e Instituciones tras­
pasadas y que se referencia nominalmente en la relación adjun­
ta número 2, seguirá con esta adscripción pasando a depender 
de la Junta de Galicia, en los términos legalmente previstos 
por el Estatuto de Autonomía y las demás normas en cada caso 
aplicables y en las mismas circunstancias que se especifican en 
la relación adjunta y con su número de Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Trabajo y Seguri­
dad Social y demás Organos competentes en materia de perso­
nal, se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo, se 
remitirá a los Organos competentes de la Junta de Galicia, una 
copia de todos los expedientes de este personal transferido, 
procediéndose por la Administración del Estado a modificar las 
plantillas orgánicas y presupuestaria en función de los tras­
pasos operados.

G) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los que 
detallan en las relaciones adjuntas número 2.2, con indicación 
del cuerpo al que están adscritos, nivel orgánico y dotación 
presupuestaria correspondiente.

H) Valoración provisional de las cargas financieras de los 
Servicios traspasados.

1. El coste efectivo de los servicios que se traspasan queda 
pendiente de su cálculo definitivo, el cual deberá haberse finali­
zado y aceptado antes del 1 de noviembre del año en curso. Por 
esta razón no se publica, en este momento, la relación 3.1.

2. Los recursos financieros que se destinan a sufragar los 
gastos originados por el desempeño de los Servicios que se tras­
pasan durante el ejercicio de 1982, comprenderán las siguientes 
dotaciones:

— Asignaciones presupuestarias para cobertura de los gastos 
de funcionamiento de los Servicios traspasados (su detalle apa­
rece en la relación 3.2) y asciende a 23.339.608 pesetas.

I) Fecha de efectividad de las transferencias.

Las transferencias de competencias y los traspasos de medios 
objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir del día 1 de 
julio de 1982.

Y para que conste, expedimos la presente certificación en 
Madrid a 19 de julio de 1982.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, José Elias Díaz García.—Juan Pérez Rodríguez.

ANEXO II

Apartados del Rea! Decreto: Anexo 1, apartado B).
Preceptos legales afectados: Real Decreto 577/1982, de 17 de 

marzo.



B. O. del E.—Núm. 229 ________ 24 septiembre 1982________                               26135



26136 24 septiembre 1982 B. O. del —Núm. 229



B. O. del E.—Núm. 229 24 septiembre 1982 26137



26138___________ ________________ ___________ 24 septiembre 1982 ___________  B. O. del E.—Núm. 229

RELACION 3. CREDITOS.

3.2. DOTACIONES Y RECURSOS PARA ATENDER LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS QUE SE TRASPASAN, 
 DURANTE EL EJERCICIO DE 1.982, A LA COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA EN MATERIA DE SEGURIDAD E HIGIENE

EN EL TRABAJO.

Aplicación (x) 
Presupuestaria

TOTAL ANUAL BAJAS EFECTIVAS OBSERVACIONES

      211 Material de oficina no inventariable. 993.000 496.500

221 Alquileres. 1.018.608 509,304
222 Mantenimiento y otros gastos. 5.574.000 2,787.000

233 Otros servicios de transportes. 187.000 93,500
234 Combustible, lubricantes y otros gastos

de vehículos. — —
235 Comunicaciones. 1.745.000  872.500

241 Dietas, locomoción y traslados. 6.300.000 3.150.000

251 Atenciones de carácter social y represen-
tativo. — —

253 Publicaciones e información.  735.000 367.500
254 Gastos de equipos informáticos y otros. —

 255 Vestuario. 507.000 253.500
266 Adquisiciones especiales. 3,446.000 1.723.000
257 Gastos diversos. 385.000 192.500

261 Conservación y reparación de inversiones. _ —

271 Mobiliario y equipo inventariable. 2.449.000 1.224.500

TOTALES .......................... ............    23.339,608 11.669.804

(x) Presupuesto del  Instituto Nacional de Higiene y Seguridad en  el Trabajo.

24718 ORDEN de 22 de septiembre de 1982 por la que se 
modifican y derogan determinados apartados de la 
Orden de 23 de mayo de 1977 de la Presidencia del 
Gobierno sobre las zonas prohibidas y restringidas 
al vuelo.

Excelentísimos señores:

Por la Orden de la Presidencia del Gobierno de 31 de octubre 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» número 274), se modificaba 
la Orden de la Presidencia del Gobierno de 23 dé mayo de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado», número 127)» que ampliaba por 
razones militares las zonas del territorio nacional prohibidas 
y restringidas al vuelo, de acuerdo con lo dispuesto en el artícu­
lo noveno del Convenio sobre Aviación Civil Internacional fir- 
mado en Chicago el 7 de diciembre de 1044 y suscrito por Es­
paña.

Las necesidades de espacio aéreo, por razones de seguridad 
de vuelo y en función de una nueva situación de los vuelos de 
enseñanza aconsejan la ampliación de la zona restringida al 
vuelo, apartado K), zona de Murcia, y la absorción por ésta 
de la zona de San Javier (Murcia), apartado J), que fueron 
establecidas en la Orden de 23 de mayo de 1977, de acuerdo 
con las atribuciones que al Gobierno reconoce el artículo 3.° de 
la Ley 48/1960, de 21 de julio, sobre navegación aérea.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Defensa y de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones, esta Presidencia del 
Gobierno dispone:

Primero. El apartado K) del punto 2, zonas restringidas al 
vuelo, del artículo 1 ° de la Orden de esta Presidencia del Go­
bierno de 23 de mayo de 1977, quedará redactado como sigue:

«K) Zona de Murcia—Restricción: No sobrevolar a alturas 
interiores a 26.000 pies, ampliable por NCTAM a FL 340.

    Zona comprendida por la alineación de los puntos cuyas

coordenadas son:

38° 51' 00” latitud N., 01º 22' 00” longitud W.;
38° 07' 00” latitud N., 00° 52' 00” longitud w.;
38º 07 00” latitud N„ 00º 28' 00” longitud W.;
               38º 03  00" latitud N. 00º 23’ 00” longitud W.;y desde est e punt o, s iguiendo la línea de cost a de las  12NM

hasta

36º 51’ 00" latitud N., 01º 40’ 00” longitud W.; 
36º 51’ 00” latitud N., 01° 50’ 00” longitud w.;
37º 07’ 00” latitud N„ 02º 10’ 00” longitud w.;
37º 07’ 00” latitud N., 02° 32’ 00” .longitud W.;

      37° 28’ 00” latitud N., 03° 21’ 00” longitud W.;
38º 18’ 00” latitud N., 02º 16’ 00” longitud W.;
38° 51’ 00" latitud N., 01º 21’ 00” longitud W.;

Segundo.—El apartado J), zona de San Javier (Murcia), del 
punto 2, queda sin efecto a partir de la fecha de esta publi­
cación.

Tercero.—El Ministerio de Asuntos Exteriores comunicará a 
los Organismos internacionales interesados el contenido de la 
presente Orden.

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 22 de septiembre de 1982.

RODRIGUEZ INCIARTE

Excmos. Sres. Ministros de Transportes, Turismo y Comunica­
ciones y de Defensa.

MINISTERIO DE JUSTICIA

24719 REAL DECRETO 2382/1982, de 30 de julio, por el 
que se crea la Sección Quinta de la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Na­
cional.

El cúmulo de asuntos pendientes de decisión en la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, pro­
ducido por el importante núcleo de competencias que origina­
riamente la atribuyó el Real Decreto-ley uno/mil novecientos 
setenta y siete, de cuatro de enero, y el constante incremento 
del número de recursos que avocan a su conocimiento, deri­
vado, tanto de las nuevas competencias atribuidas en orden 
a la protección jurisdiccional de los derechos fundamentales 
de la persona como de la afluencia creciente de procesos en 
materia tributaria, determina la necesidad de proceder urgen­
temente y en desarrollo de la autorización contenida en la 
disposición adicional segunda del Real Decreto-ley citado a 
la creación de una nueva sección que contribuirá a alcanzar, 
al propio tiempo, que la justicia ágil y rápida que la Sociedad 
y la específica materia demandan, un mayor grado de homo­
geneidad y especialización en las competencias propias de las 
distintas secciones, que reportará innegables ventajas.


